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ГРУБИ ИЗБЕГА ВО КОСОВО, ЈО БАРА ДА БИДЕ ПРИТВОРЕН 

КАКО ОД УЛИЧЕН НАСИЛНИК СТАНА ВИЦЕПРЕМИЕР?
Ексвицепремиерот Артан Груби и  поранешниот директорот на Државна лотарија  

Перпарим Бајрами се бараат и официјално со потерница. ВМРО-ДПМНЕ обвинува дека 
Артан Груби и директорот на Лотарија на Македонија се вмешани во криминал тежок 8 
милиони евра, а по поставувањето на црната листа на САД, Груби избегал во Косово

СЛЕДНИОТ БРОЈ НА АМД ИЗЛЕГУВА НА 17 ЈАНУАРИ
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Според истражувањето за минатата година 
на „Ворлд оф статистикс“, од балканските земји 
Србија е на високото седмо место според ко-
личината на кафе што се консумира годишно. 
Имено, во Србија по глава на жител се консу -
мираат 5.4 килограми кафе. Македонија е ран-
гирана на 18 место со 3.6 килограми испиено 
кафе по жи тел додека Австралија e на 29 место 
со 2.6 кг/жител.  

Од земјите што ги знаеме како „пијачи на 
кафе“ Грците се на 33 место (2.4 кг/жител), Бу-
гарите на 35 место… 

Турците, пак, се дури на 57 место со потро-
шувачка од само 400 гр/жител (да, таму најчесто 
се пие чај). 

Во меѓувреме, цената на кафето на светските 
берзи е во фокусот последните месеци. Инфор -
мациите што доаѓаат се дека од новата година 
ќе биде значително поскапо. Имено, цената на 
кафето на меѓународните пазари на суровини 
го достигна највисокото забележано ниво. 

Цената на зрната арабика, која го сочинува 
најголемиот дел од глобалното производство, 
оваа година скокна за повеќе од 80%, додека 
кафето робуста порасна за повеќе од 60%. По-
растот на цените на зрната кафе доаѓа откако 
двата најголеми светски производители, Бразил 
и Виетнам, се погодени од лоши временски 
услови. Многумина веруваат дека трендот на 

пораст на цените на ка-
фето ќе трае уште некое 
време.  

Инаку кафето е втора 
најтргувана стока во све-
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тот, по суровата 
нафта. Иг ра клу -
чна улога во 
еко   номиите на 
многу земји во 
развој, со мили -
они луѓе зависни 
од земјоделство-
то и произ водст -
вото на ка фе за 
егзистенција. 

Кафето е толку навлезено во денешната 
култура на живеење што се смета за „социјален 
лубрикант“. Дури и во Шведска има кафе-паузи 
кои таму се познати како „фика“ (ајде на „фика“) 
- тоа е момент за пауза и дружење на работните 
места, во домовите и во кафулињата, служејќи 
како важен социјален лубрикант. 

MAКЕДОНИЈА 18-ТА ВО СВЕТОТ  
ПО ПИЕЊЕ КАФЕ НА ЖИТЕЛ

Првите 20 земји  
на списокот
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Разбиена криминалната група „Беланоца-Барон“, расветлени 
осум убиства, за некои биле плаќани по 250.000 евра

Сузбиена е организирана 
криминална група која извр-
шувала убиства, изнуди, а е 
поврзана и со палењето на ав-
томобилите на вработени во за-
творската полиција, информи-
раше министерот за внатрешни 
работи, Панче Тошковски, кој 
изнесе детали за предметот 
„Беланоца-Барон“.

Јавен обвинител донел на-
редба за спроведување на ис-
тражна постапка против 18 лица 
од оваа криминална група, од 
кои за 14 лица постои основа-
но сомневање дека се нарача-
тели, помагачи или директни 
извршители на кривични дела 
„убиство“, 12 лица се осомни-
чени и за кривично дело „злос-
торничко здружување“, додека 
петмина и за кривично дело 
„тешки дела против општата 
сигурност“. Останатите чети-
ри лица се товарат за кривич-
но дело „изнуда“.

- По неколкумесечна истра-
га претреси се извршени кај 24 
лица на вкупно 30 локации, од 
кои 28 на подрајче на Скопје 
(Чаир, Арачиново, Шуто Ори-
зари, Бутел и Студеничани) и 
две на подрачје на Велес. На 16 
декември поднесена е кривич-
на пријава против 18 лица за 
сторени повеќе кривични дела 
кои се извршени во последни-
те две-три години, меѓу кои 
„убиство“, „убиство во обид“, 
„изнуда“, „предизвикување на 
општа опасност“ и „злосторнич-
ко здружување“.

Првоосомничениот во момен-
тов е на издржување на казна 
затвор, заедно со уште четири 
лица од кои две се во притвор, 
едно лице e лишено од слобода, 
a едно лице e починато - тие се 
организаторите на криминал-
ната група кои подготвувале 
планови и носеле одлуки кој, 

каде, кога и на каков начин ќе 
биде ликвидиран. Притоа од-
луките ги спроведувале лично 
или преку други припадници на 
групата плаќајќи од 10.000 до 
250.000 евра за убиство. 

Во име на поддршка на ра-
дикалното движење во МКД или 
заради безобзирна одмазда кон 
лица од спротивставена крими-
нална група („Дуќанџик“-„Гр-
чец“)во периодот од 2020 до 
2024 година во шест кривич-
но-правни настани лишиле од 
живот осум лица, три лица биле 
тешко повредени, а на три лица 
животот им бил во опасност. 
Тука се вбројува и во јавноста 
познатото двојно убиство во 
„Шиша бар“ во Скопје.

Во 2023 година тројца од 
осомничените формирале и 
група за изнуда па на насилен 
начин, со сериозни закани из-
нудувале пари од менаџери, 
сопственици, а дел од крими-
налната група била задолжена 
и за опожарување на објекти и 
автомобили.  Оваа криминална 
група опожарила пет спортски 
обложувалници и една сенд-
вичара. Групата исто така се 
поврзува и со опожарување 
на возилата на вработени на 
затворската полиција. 

Водачот на групата „Беланоца“, 
Фатљум Ајети – Тоте, издржува 
казна затвор за трговија со 
дрога и оружје во кумановскиот 
затвор „К’шање“ и е син на 
претходниот водач на оваа 
група, Џељал Ајети – Џељо, 
кој беше ликвидиран во 2013 
година. Тоте командувал од 
затвор и создал група вмешана 
во убиства, изнуди, но и палење 
на локали и автомобили на 
затворски чувари
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Исчезнати се смртоносни вируси од 
лабораторија во Бризбен

Повеќе од 300 ампули со 
живи примероци од три виру-
си со висока стапка на смрт-
ност исчезнале од лаборато-
рија во Квинсленд во 2021 го-
дина, но австралиските вла-
сти дури во понеделникот го 
потврдија тоа.

Вијалите исчезнале отка-
ко замрзнувачот во ǳаборато-
ријата за вирологија за јавно 
здравје во Квинсленд се раси-
пал во 2021 година. Несо-
впаѓањето беше откриено во 
август 2023 година, но треба-
ше да се чека до понеделник 
за да се појави официјална 
потврда за инцидентот.

Не е познато дали зараз-
ните примероци се украдени 
или уништени, се вели во со-
општението, а „нема докази 
за ризик за заедницата“.

ǰсчезнатите примероци 
беа идентификувани како 
ȝантавирус, ȝендравирус и 
лисавирус. Главниот здрав-
ствен службеник во Квинс-
ленд, Џон Џерард, рече де-
ка е „тешко да се замисли 
сценарио“ каде што јавноста 
може да биде изложена на ри-
зик, укажувајќи на недоста-
ток на извештаи за инфекции 

во изминатите пет години. 
„Важно е да се забележи де-
ка примероците од вирусот 
многу брзо ќе се разградат 
надвор од замрзнувачот на 
ниска температура и ќе ста-
нат неинфективни“, рече Џе-
рард, шпекулирајќи дека 
примероците можеби се 
уништени во автоклавот, спо-
ред безбедносните протоко-
ли. Владата му наложи на ав-
стралискиот оддел за јавно 
здравје – да започне истрага 
за она што се опишува како 
„големо историско прекршу-
вање на протоколите за био-
сигурност“, се вели во со-
општението објавено во ме-

диумите.
Трите патогени може да 

имаат многу високи стапки на 
смртност кај луѓето, но тие не 
се пренесуваат лесно од чо-
век на човек.

Некои ȝантавируси имаат 
стапки на смртност до 15%, 
или над 100 пати повеќе смр-
тоност од КОВǰД-19, додека 
други се послични на КО-
ВǰД-19 во однос на сериозно-
ста.

ǰсто така, постои висок 
ризик за животните и добито-
кот од сите три патогени, до-
даде тој.

Ǹечиси 100 од исчезнати-
те ампули содржеле ǽендра, 
според властите во Квинс-
ленд. Две од ампулите содр-
желе примероци од Хантави-
рус, патоген кој се пренесува 
од глодари со стапка на смрт-
ност од околу 38%. Останати-
те 223 ампули содржеле Ли-
савирус, кој е сличен на бес-
нило. ǰмаше само три потвр-
дени случаи на инфекција со 
Лисавирус во Австралија от-
како за првпат беше иденти-
фикуван во 1996 година, си-
те фатални. Министерот за 
здравство на Квинсленд, Тим 

Николс, им рече 
на новинарите дека 
нема причина да се 
верува дека приме-
роците биле укра-
дени намерно или 
за злобни цели.

ǽендра вирусот 
првпат е откриен 
кај коњите во 
1990-тите и зараз-
ил само мал број 
луѓе, но за многу од 
нив бил фатален.

Властите го на-
рекоа случајот со 
исчезнатите приме-

д

и
с
с
в

с
и
т
дПримероци од три смрто-

носни вируси исчезнале од 
безбеден објект и никој не 
забележал со години
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ǹооȗȠȚение
ǻправата нa ǹелското 

Ǭруштво и ǹоцијален Клуб 
ǩеранци од Ǵелбурн, ги по-
викува сите свои членови и 
беранчани за заедно да ја 
прославиме традиционална-
та селска слава ǹв. Атанас, 
во cабота, 1ви февруари 
2025 година, во 18 ча-
сот(6pm), во Ǽераро рецеп-

ција. Ви ветуваме незабо-
равна забава со популарни-
те Mакедонски Ȭвезди ТаȚȯа-
на ǳаȏареȊска и НоȊиȞа 
ǪасилеȊски. е ја пропуштај-
те оваа вечер и забележете 
ја оваа дата во вашите ка-
лендари! Присуствувајте и 
Вие со вашите семејства, 
роднини и пријатели! Сите 

сте добредојдени! ǯа карти 
контактирајте ги: ǲире Ƿе-
ȚроȊски (Northern Suburbs) 
– 0422 319 069, Ƿеро ǩо-
ȎиноȊски (Northern 
Suburbs)  – 0425 879 104,
ǫоȞе ǪеȰаноȊски (Western 
Suburbs) – 0448 067 703 и 
Ǭимȟе ǴаркоȊски (Western 
Suburbs) – 0423 437 310

роци „сериозно кршење 
на протоколите за био-
сигурност“ и ветија дека 
ќе истражат што се слу-
чило и како тоа помина-
ло незабележано речи-
си две години. Квинс-
ленд Хелт презеде мер-
ки, вклучително и 
„преквалификување на 
персоналот за да обе-
збеди тековно усогласу-
вање со бараните про-
писи и ревизија на сите 
релевантни дозволи“ за 
да обезбеди правилно 
складирање на мате-
ријалите, се вели во со-
општението.

ǰстрагата ќе ја води  
австралиски врȝовен 
судија ǴарȚин Ǭаȉни, 
потпомогнат од експер-
тот за биосигурност д-р 
Џțлиȯан Ǭрțс, обја-
вија властите.

ǹо лаȎна диȯаȋноȏа соȉирале 
донанȞии ȏа лекțȊаȱе на рак на синоȚ

Ǹодителите на шестгодишно 
момче од Аделаид,  се обвинети 
дека лажирале дијагноза на рак 
кај детето, бричејќи му ја глава-
та и веѓите, за да соберат пари 
за себе. Michelle Bodzsar и Ben 
Stephen Miller, двајцата на воз-
раст од 44 години, се обвинети 
дека со измама собрале 60.000 
долари за лажното лекување. 
Говорејќи за овој случај, врши-
телот на должноста помош-
ник-комесар, Џон де ǲандиȯа
рече дека „не може да се замис-
ли посуров план од овој што ро-
дителите го направија“ со свое-
то дете. Одвратно е како луѓето 
сакаат подмолно да заработат од 
таква состојба каква што е ра-
кот, којшто погодува толку мно-
гу семејства во нашата заедни-
ца, додаде тој. Случајот бил 

пријавен в полиција  па надлеж-
ните власти се поврзале со учи-
лиштето каде што детето учи и 
со тамошните служби за зашти-
та на децата. Ǭе ǲандиȯа рече 
дека истрагата покажала дека 
на детето не му е потребна ме-
дицинска помош. Синот за кого 
родителите лажирале дијагноза 
и второто нивно дете- девојче, ΐ 
се одземени на несовесната 
двојка и краткотрајно се сместе-
ни кај роднини.

рр
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ǫруби во бегство, ǡǶ бара Ȍа биȌе 
притворен Ƞтом се врати во земȯата
Јавното обвинител-

ството информираше 
дека шест лица се оп-
фатени во истражните 
постапки по предме-
тот за манипулациите 
и злоупотребите на 8.2 
милиони евра во „Др-
жавна лотарија“. Но ми-
нистерот за внатрешни 
Панче Тошковски обја-
ви дека под истрага се 
уште двајца - поранеш-
ниот премиер Димитар 
Ковачевски и екс-ге-
нералниот секретар на 
владата Методија Ди-
мовски. Од ЈО рекоа 
дека се проверуваат 
индициите и доказите 
на МВǸ за вмешаноста на 
Ковачевски и Димовски, но 
за нив „сq уште не е кре-
нат степен на сомневање“.

ǰнаку двајца од осомни-
чените не се достапни за ис-
тражните органи. ǭдниот од 
нив е поранешниот вицепре-

миер Артан Груби, кој во 
неделата порача дека е на 
пат во Косово и „наскоро“ 
ќе се врати дома. Минис-
терот за внатрешни работи 
на прес-конференција го 
повика Груби „ако е чист 
како солза“ да се врати во 
земјата, ветувајќи му пра-
вда и лична безбедност, а 
дека постапката ќе биде 
согласно законите. 

- Груби заедно со уште 
едно лице-бизнисмен, 
во возило со дипломат-
ски таблици ја напуштил 
Македонија на граничен 
премин кон Косово. Десет 
минути пред да пристиг-
не полицијата тој добил 

информација и побегнал. 
Тоа е катастрофално и за 
тоа мора некој да одговара, 
рече Тошковски. 

Како што се дознава, ли-
цето кое го превезло Груби 
во Косово со своето возило 
со дипломатски таблички е 
Арсим Папранику, крупен 
бизнисмен од Струга познат 
како сопственик на синџирот 
продавници за бела теȝни-
ка „Нептун“ и косопственик 
на „ǰст гејт мол“ во Скопје, 
инаку почесен конзул на Ко-
сово од 2018.

Покрај Груби, веќе по-
долго време надвор од земја-
та е и поранешниот дирек-
тор на „ǳотарија“, Прпарим 
Бајрами.

Полицијата изврши пре-
треси во неговиот дом и во 
домот на Артан Груби.

Обвинителството поба-
ра да им се одреди мерката 
притвор која ќе стане ак-
тивна во мигот кога ќе се 
најдат на територијата на 
Македонија.

Șруби се колнеше дека нема ништо 
криминално во неговото работење.  
Ȝа зделката со „Бехтел и Țнка“ изјавиƓ 
„Ако има криминал, да скапам во 
затворƘ“ Ȥобегна од земјата со колата 
на почесниот конзул на Косово со 
седиште во Ȧтруга
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РАЗБИЕНА ТЕРОРИСТИЧКА 
ГРУПА ВО МАКЕДОНИЈА
Ноќта помеѓу саботата и неделата 

(14 и 15 декември) МВǸ разбило теро-
ристичка група во струшко-гостивар-
скиот регион.

21-годишен гостиварец ја предво-
дел терористичката ќелија која била 
поврзана со ǰСǰС. Планирани биле 
терористички напади на цивилни цели 
и јавни објекти, но обвинителството не 
открива кои биле нивните мети. Поли-
цијата уапсила уште три лица кои се 
осомничени за терористичко делување. 

Акцијата се одвивала по наредба на 
Обвинителството, а во неа биле вклуче-
ни и партнерски меѓународни служби. 

- ǰмаме доста докази во насока на 
поткрепено основано сомнение дека 
овие лица постапувале во насока да 
организираат во иднина одредени не-
сакани настани коишто би можеле да ја 
загрозат безбедноста, како на Македо-
нија, така и на други држави. Дејству-
вале во земјата во насока на тоа да 
привлечат што е можно повеќе лица од 
Балканот да станат дел од оваа терорис-
тичка група. Следени се подолг период 
од страна на безбедносните служби во 
Македонија. Оваа терористичка ќелија 
е поврзана со одредени екстремистички 
религиозни терористички групи, додаде 
министерот, но без да открие дали во 
овој момент во истрагата се опфатени 
и верски лица од некои други земји, 
објави министерот Панче Тошковски.

МИЦКОСКИ ПОБАРА ОСТАВКА 
ОД УСТАВНИОТ СУДИЈА КАДРИУ: 

ǵе му е таму местото, 
оȌ нас зема плата
Премиерот ǽристијан Мицкоски од студиото на ТВ21 

побара оставка од судија Осман Кадриу во ǻставниот суд.
- Со должна почит кон луѓето од таа професија, но 

дел од нив не ги оправдале очекувањата на граѓаните 
од таа професија. Да каже уставен судија тоа што го 
кажа, поврзано со албанската кауза и слично, тоа по-
кажува дека нему не му е таму местото. Тој може так-
ви изјави да кажува на друго место, треба под итно да 
си поднесе оставка затоа што тој зема од мене плата, 
рече Мицкоски.

- ǻште отсега ја известуваме јавноста дека ние двај-
цата Албанци нема да учествуваме на таа средба бидејќи 
за ваша информација на таа средба ништо не може да 
се постигне. ǰмавме подготвителен состанок. Немаше 
друго алиби, немаше друга причина Судот со мнозин-
ство гласови да донесе ваква одлука, но со тоа навре-
ме победуваме, бидејќи по подготвителниот состанок 
ќе треба одредено време да се подготви нов извештај, 
изјави уставниот судија Осман Кадриу.

ǻставнот судија Кадриу изјави дека со тоа што ǻс-
тавниот суд повторно ќе има подготвителна седница 
за „ǯаконот за јазикот на заедницата што е над 20�“ 
е всушност победа. 

- ǻште отсега ја известуваме јавноста дека ние двај-
цата Албанци уставни судии нема да учествуваме на таа 
средба бидејќи на неа ништо не може да се постигне. 
Нема да има никаква промена. ǻште повеќе јас мислам 
дека мора уште еднаш да се отвори ǻставот за да се 
разјасни прашањето за албанскиот јазик како служ-
бен, како колективно право на Албанците во Северна 
Македонија, рече Кадриу.
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ǭпископ ǽераклеȯски ǲлимент 
е нов портпарол на ǴǷǾ-ǶǨ

Секретарот на Сино-
дот, ǭпископ ǽераклејски 
Климент ќе ја извршува 
должноста портпарол на 
Синодот и на јавноста ќе 
ги изнесува официјалните 
ставови на САС на МПǾ ± 
ОА, информираат од таму.

Неговата должност ќе започне на 1 ја-
нуари 2025 година.Оваа функција ја извр-
шуваше упокоениот митрополит Тимотеј.

НОНƗПЕЈПЕР НА СȠОВЕНИЈА  
И ГЕРМАНИЈА: 

ǹе бара Ȍа нема вето 
и блокаȌа во ǭǻ за 

билатерални праȠаȱа
Словенија и Германија предложија 

нон-пејпер до ǭвропската унија, со кој 
се предвидува да нема вето и блокирање 
на билатералните прашања со соседните 
земји, пишуваат српските медиуми.

Ова се случува откако ǽрватска ја 
блокираше Ǿрна Гора да го затвори пре-
говарачкото поглавје со ǭǻ и затвори 
три наместо четири. ǰмено, Ǿрна Гора 
теȝнички беше подготвена да ги затво-
ри четирите поглавја, но ǽрватска беше 
против затворање на поглавјето за на-
дворешна, безбедносна и одбранбена 
политика.

ǰнаку, преговорите на Србија со ǭǻ 
досега биле блокирани од ǽрватска и од 
Бугарија четири пати. 

Македонија има многу подолго и посу-
рово искуство со блокади на преговорите 
со ǭǻ (од добивањето кандидатски статус 
наваму) - прво 15 години од Грција а во 
последните четири години и од Бугарија.

ǴǵР� ǥе има повеќе 
амбасаȌори оȌ реȌот на 
Ȍипломатите, манȌатот 
ќе биȌе ȟетири гоȌини
ǥе се зголеми про-

центот на именува-
ните амбасадори од 
редот на професио-
налните дипломати на 
МНǸ и наместо една 
третина како досега, 
ќе изнесува најмал-
ку една половина. 
Ова го предвидуваат 
предлог-измените на 
ǯаконот за надворешни работи кои се веќе 
доставени до Владата. 

Како што рече министерот за надвореш-
ни работи и надворешна трговија, Тимчо Му-
цунски, со законските измени се планира и 
мандатот на дипломатите да биде до четири 
години, наместо досегашните три години.

Според Муцунски, измените ќе се носат 
транспарентно и во редовна постапка.

- Враќањето на четиригодишниот мандат е 
резултат на честата ротација и краткиот вре-
менски период за прилагодување во земјите на 
приемот, што предизвикуваше потешкотии во 
функционирањето и создавање на непотребни 
трошоци за министерството и државниот буџет, 
кои со ова решение ќе бидат намалени. Оваа 
должина на мандатот се практикува во повеќе-
то европски дипломатии, истакна Муцунски.

Новото законско решение предвидува и 
минимална корекција на коефициентите за 
плата и трошоците за живот на дипломати-
те во странство.
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ǛȂриȏанǷа измамена за A$8,000 ǼреǷу 
лаǳни ветуваȖа за добивǷа од битǷоини

53-годишна жена од Ƕȝ-
рид пријавила во полиција 
дека била измамена за сума 
од 300.000 денари (околу 
A$8,000). Пред две недели 
добила телефонски повик од 
лице кое ΐ соопштило дека 
поради наводно зголемување 
на вредноста на биткоинот, 
нејзината претȝодна уплата 
од 250 евра значително се 
зголемила и во нејзиниот 
електронски паричник сега 
имало 16.500 американски 
долари. ǳицето побарало од 
жената да преземе мобилна 
апликација и да има достапни 
пари на својата трансакциска 
сметка за да може да ги по-
дигне средствата. Подведена 
од ветувањето за големата 
добивка, оштетената ја инста-

лирала апликацијата и подиг-
нала кредит од финансиско 
друштво.

По некое време, откако 
посетила банка, дознала дека 
парите од нејзината сметка 
биле префрлени на сметка на 
друго лице, по што сфатила 

дека станала жртва на изма-
ма.
ǴВǸ ги предупредува 

граѓаните да бидат внимател-
ни со непознати повици и 
трансакции преку интернет, 
особено кога станува збор за 
ветувања за брзи добивки.

Свештеникот, протереј ставро-
фор ǭȜȚим ǩеȚински ќе биде до-
стапен во црквата ”ǻспение на 
Ƿресвета ǩогородица” секој ден од 
понеделник до петок, од 10:00 до 
15:00 часот, Моб: 0499 007 574
или email: betinski_e@yahoo.com

Неделната богослужба е од 9:00 
часот.

Macedonian Australian Orthodox 
Church «Uspenie na Presveta 

Bogorodica - St. Mary’’
Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037

Свештеникот протереј ставро
”ǻсȗение на ǷресȊеȚа ǩоȋородиȞа” - ǹиденȝам

На 20 ȋодини ȏаȚȊорска каȏна осțден țȉиеȞоȚ 
на сȊоȯоȚ ȉраȚ и снааȚа Ȋо ǹȚаȯкоȊȞи

Основниот кривичен суд 
ǹкопје изрече првостепена 
пресуда со која Ǣ.ǲ. од 
ǹтајковци го огласи за вино-
вен и го осуди на 20 години 
затвор за две кривични дела 
– убиство.

Обвинетиот на 14 мај 2024 

година на свиреп начин и при 
вршење семејно насилство ги 
лишил од живот својот брат и 
снаата, со кои живеел во ис-
та куќа.

По вербална расправија 
тој со метална прачка ја на-
паднал жената, нанесувајќи и 

тешки телесни повреди од 
кои таа починала на лице ме-
сто. Потоа, барајќи клуч од 
гаражата од својот брат, и по 
неговото одбивање, го удрил 
со прачката повеќе пати во 
главата, нанесувајќи му смр-
тоносни повреди.
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Во ǹиднеј по 17ти пат се 
одржа Македонска матурска 
вечер за ǵов ǡужен Велс. На 
оваа вечер во присуство на 
родителите и официјални го-
сти им беа доделени дипло-
мите на 18 матуранти. ǻче-
ниците беа поздравени од 
ǹана ǯреика директорката 
на Саботните центри за јази-
ци и ǳțȞиа Џонс претседа-
телката на Ǽедерацијата за 
етничките училишта за ǵǡВ
со желби за понатамошни 
успеси. Пригоден говор одр-
жа Ǭиȯана ǡоȊȟеȊска прет-
седателка на  Македонскиот 
просветно училишен одбор, 
која меѓу другото рече: “ Вие 
учите и растете во Австра-
лија и им припаȪате на две-
те култури поддеднакво. ǵо, 
не заборавајте дека корени-
те ви се македонски и дека 
во гените ја носите светата 
македонска ǬǵК. А без ко-
рен, токму како и без јазик 
ќе бидеме никој и ништо”.

Македонскиот просветно 
училишен одбор за ǵǡВ се-
која година доделува награ-
да, карта за Ǵакедонија на 

еден среќен добитник кој е 
извлечен од списокот на ма-
турантите. Оваа година  до-
битник на картата што беше 
доделена во парична награ-
да му припадна на Ǩлексан-
дар ǷеȚроȊски од сред-
ношколскиот центар за јази-
ци во Когра. ǯа прв пат беше 
доделена и награда за изу-
чување на македонскиот ја-
зик од прво до 12та година, 
а оваа награда му припадна 
на матурантот Ǵилан ǹла-
Ȋески.

Вечерта беше збогатена 
со  соло изведба на виолина 
од ǪиолеȚа ȀоȗоȊа, потоа 
настапи КǻǬ ǰлинден со 
сплет македонски ора и пес-
ни.   ǰскрена благодарност и 
честитки од Македонскиот 
просветно училишен одбор  
беа упатени до спонзорите, 
помагателите и пријатели на 
македонскиот јазик кои не-
себично помогнаа со цел да 
се продолжи оваа света ми-
сија во одржување на маке-
донскиот јазик во Австра-
лија.

ǹ.Ǹ.

Во ǹиднеј по 17ти пат сеј еден среќен добитник кој е

ǜрослава за матурираȖето 
на учениȃите во ǚǆǏ 

ǴǨТǻǸǨНТǰ ǷǶ 
ǴǨǲǭǬǶНǹǲǰ 

ǡǨǯǰǲ ǶǬ НǡǪ 2024

 ǾенȚароȚ ȏа ȯаȏиȞи Ȋо 
ǩенксȚаțн

1. Анја ǰванов Стојановиќ
2. ǭлена Миновска
3. Стефан Талевски
4. Ведран Тошевски
5. ǰвана Велјановска           
 ǾенȚароȚ ȏа ȯаȏиȞи Ȋо 

ǲоȋра
1 ǜорѓи Ǽерманов
2 Горан Кочанкоски
3 Катерина Марковски
4 Александрија Најдоска
5 Александар Петровски 
6 Наталија Петровски 
7 Милан Славески
8 Благојче Стеваноски
9 Магдалена Тодороска
 ǾенȚароȚ ȏа ȯаȏиȞи Ȋо 
ǹмиȚ ǽилс (Ǫолонȋонȋ)

1. ǳукас Богоевски
2. ǧошуа Бојчески
3. Сара ǳоженковски
4. Катерина Николовска
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На Божиќ 1859 година, 
страсниот ловец, Англичане-
цот Томас ǶсȚин одлучил да 
се забавува со своите прија-
тели и ослободил 24 европски 
зајци на својот имот Барвон 
Парк во Ǵелбурн. Седум годи-
ни подоцна, ловците уловиле 
дури 14 илјади зајци во Вик-
торија. Ǹаботите излегле од 
контрола и за околу триесет 
години пргавите животни 
стигнале во ǯападна Австра-
лија – се прошириле побрзо 
од кој било друг „увезен“ вид 
во светот.

Првите зајци пристигнале 
во Австралија во 1788 година, 
но тие не биле пуштени во ди-
вината – но Томас ǶсȚин ја 
променил судбината на цели-
от континент. Бидејќи  диви-
те зајци набрзо станале голе-
ма закана за земјо-
делството. Поради 
уништувањето на 
посевите и локал-
ната флора, а со 
тоа и на фауната, 
тие брзо се претво-
риле во „напаст“.
НаȯраȏорниоȚ 
ȠȚеȚник Ȋо
ǨȊсȚралиȯа
ǯајаците ја за-

грозиле вегета-
цијата, тревата и 
посевите, што 
предизвикало 
ерозија на почва-
та. Во текот на 
1800-тите и 
1900-тите, луѓето 
се обидувале на 
различни начини 
да стават крај на 
лукавите штетни-
ци и почнале да 
градат ограда која 

на крајот станала една од 
најдолгите во светот. Ǯицата 
од 3.256 километри од север 
кон југ не успеала да го спре-
чи ширењето на зајаците. Во 
некои делови на континентот 
оградата е поставена предо-
цна, откако зајаците веќе ја 
освоиле територијата, а на 
некои места направиле дупки 
низ кои се протнувале. ǯемјо-
делците се обиделе да се ос-
лободат од нив со поставу-
вање стапици, убивање и 
труење, но до 1940-тите Ав-

стралија станала дом на 600 
милиони зајаци. Најразорни-
от штетник во Австралија ја 
чини нацијата приближно 
милијарда австралиски дола-
ри годишно.

Во Квинсленд, чувањето 
на зајак како домашно миле-
ниче е нелегално, а макси-
малната казна е 30.000 ав-
стралиски долари.

с ра ја с а а а о а 600

ј

На Божиќ 1859 година

НǭǹǸǭǥНǰǶТ ǩǶǮǰǥ НǨ ТǶǴǨǹ ǶǹТǰН: 
ǐреȅǷа за Ƿоја Ǎвстралија ǼлаȘа  
милијарда долари ǰодиȅно

ТрадиȞионален Ǭемирȝисарски ȗикник
Се известуваат сите Демирȝисарци и пријатели и роднини на Демир-

ȝисарци дека во недела, на 22 декември, се организира традиционални-
от Ǭемирȝисарски пикник во ǩаларат, покрај езерото, на истото место ка-
ко и секоја година до Ballarat Botanical Gardens. Овој настан се оганизи-
ра со цел за дружење на Демирȝисарци во порелаксирана атмосфера и 
во природа. ǯабележете го овој датум во вашите календари и донесете 
ги и вашите роднини и пријатели. Се надеваме на голема посетеност!
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ǗонȁлиǷтот во Ǟирија сè уȅте не е заврȅен
Конфликтот во ǹи-

рија сè уште не е завр-
шен и покрај собору-
вањето од власт на 
претседателот ǩаȠар 
ал Ǩсад, предупреди 
специјалниот пратеник 
на ǶǶǵ за ǹирија, ǫаир 
ǷедеȠен, обраќајќи се 
пред Советот за безбед-
ност на ǶǶǵ.
Ƿедерсен се осврна 

на неодамнешните су-
дири во северниот дел на 
земјата, каде прокурдските 
сили и протурските групи беа 
во директна конфронтација.

– Во изминатите две неде-
ли, пред постигнувањето на 
петдневното примирје, сведо-
чевме на интензивни борби. 
ǹега, примирјето истече и со 
загриженост ги следиме ин-
формациите за нова ескала-
ција, изјави ǷедеȠен. Спо-
ред него, понатамошна еска-
лација може да предизвика 
„катастрофални последици“.

Тој ги повика земји-
те-членки на ǶǶǵ да покажат 
„широка поддршка“ за ǹи-
рија, што би вклучувало по-
степено укинување на санк-

циите за да се овозможи об-
новата на земјата. – Ƿотреби-
те во ǹирија се огромни и мо-
жат да бидат адресирани са-
мо со координирани меȪуна-
родни напори, рече Ƿеде-
Ƞен, дополнувајќи дека од-
ложувањето на поддршката 
само ќе ги влоши условите за 
сирискиот народ.

Ǹаководителот на служба-
та за помош на ǶǶǵ, Том 
Ǽлеȟер, информираше дека 
моменталната ȝуманитарна 
криза во ǹирија е една од нај-
тешките во светот. – ǵад 17 
милиони луȪе – повеќе од 70 
проценти од населението – 
имаат потреба од ȝуманитар-
на помош,  рече тој. Ǽлеȟер

повика на осигуру-
вање дека санкции-
те и мерките против 
тероризмот нема да 
ги попречуваат ȝу-
манитарните актив-
ности.

Дел од санкции-
те, како и строгите 
ограничувања про-
тив исламистичката 
група ǽаȯаȚ Таȝрир 
ал Ȁам (ǽТǹ), го 

отежнуваат пристапот до по-
мош. ǰако групата е санкцио-
нирана како поранешно кри-
ло на Ал Каеда, новите власти 
во ǹирија се соочуваат со 
предизвик да докажат дека се 
способни за мирно водење на 
земјата, што би можело да по-
служи како основа за прего-
вори за олеснување на санк-
циите. ǷедеȠен, заедно со 
Ǽлеȟер, ги повика државите 
да избегнат повторување на 
грешките од други конфлик-
ти, како што беше случајот со 
Авганистан. – Ǵораме да ра-
ботиме за да обезбедиме мир-
на политичка транзиција во 
ǹирија. Ƕва вклучува и за-
штита на цивилното населе-
ние, кое долго време страда-
ше од последиците на кон-
фликтот, рече ǷедеȠен.

Пратеникот на ǶǶǵ го осу-
ди и зголемувањето на воени-
те акции од страна на ǰзраел, 
вклучително и нападите врз 
сириските складишта за 
оружје. – Ƕвие акции не само 
што ги зголемуваат страдања-
та на сириските цивили, туку 
и го загрозуваат мировниот 
процес, предупреди тој.
Ǽлеȟер ги повика меѓу-

народните партнери да се фо-
кусираат на долгорочната 
стабилизација и реконструк-
ција на Сирија. „ǹамо со заед-
нички напори можеме да се 
надеваме на одржлив мир во 
регионот,“ заклучи тој.

-
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Ǒоǰоворот за транзит на ǰас ǼреǷу 
ǠǷраина нема да биде Ǽродолǳен 
ǻкраинскиот премиер Ǭе-

нис Ȁмиȋал објави дека до-
говорот за транзит на руски 
гас преку ǻкраина нема да 
биде продолжен по крајот на 
годината.

По разговорот со словач-
киот премиер ǸоȉерȚ ǼиȞо, 
Ȁмиȝал на Ǻелеграм напи-
ша дека ǻкраина е подготве-
на да разговара за транзит на 
гас од која било земја освен 
Ǹусија.

„Во тој поглед, доколку 
ǭвропската комисија офи-
цијално и се обрати на ǻкра-
ина за транзит на гас освен 
руски, ние ќе разговараме за 
тоа и сме подготвени да по-
стигнеме соодветен договор. 
ǵагласувам дека договорот 
за транзит на гас на ǻкраина 
со Ǹусија истекува на 1 јану-
ари 2025 година и нема да 
биде продолжен“, додаде тој.

ǻкраинскиот премиер ис-

такна дека веќе е направено 
многу во текот на изминатата 
година за да се обезбеди до-
волно снабдување со енер-
гија, особено гас, за земјите 
од ǭǻ.
ǹловачка и другите земји 

што добиваат гас од Ǹусија
преку ǻкраина се во разгово-
ри за да се обидат да избег-
нат прекин на транзитот по 
истекот на договорот, јавија 
фанцуските медиуми.

Ǹțсиȯа нема да се соȋласи на 
никакȊи Ƞеми ȏа ȏамрȏнțȊаȱе 
на țкраинскиоȚ конȜликȚ
Ǹусија нема да биде за-

доволна со „никакви шеми“ 
за замрзнување на кон-
фликтот во ǻкраина, ниту ќе 
се согласи со улогата на ǵА-
ǺǶ во решавањето на кри-
зата, изјави постојаниот 
претставник на Ǹусија во 

Ƕǵ, Ǫасилиȯ Неȉен-
ȏȯа.

„ǵиту една шема за 
замрзнување на кон-
фликтот не ΐ одговара 
на Ǹусија. Користејќи го до-
говорот од Ǵинск како при-
мер, ние сме целосно убеде-

ни дека не мо-
же да му се ве-
рува на ǯапа-
дот. Cтанува 
збор за каква 
било улога на 
ǵАǺǶ во реша-
вањето на 
украинскиот 
криза“, рече 
Неȉенȏȯа на 
состанок на 
Советот за без-
бедност на Ƕǵ. 
Според него, 
условите на 
Ǹусија за ста-
вање крај на 
украинската 
криза се „јасни 
и логични“, а 
ниту една „су-

рогат формула нема да ја 
елиминира заканата за Ǹу-
сија од режимот во Киев“.

-

а 
-
а 
го до- рогат формула нема да ја
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Беса го промовираȠе 
Бабунски 

за нов 
тренер
Првата тренер-

ска промена во па-
узата меѓу две по-
лусезони доаѓа од 
редовите на прво-
лигашот Беса кој 
за нов стратег го 
назначи Бобан Ба-
бунски надевајќи се дека со него ќе 
се искачи повисоко на табелата. ǥе 
го замени Берат ǰмери кој пред не-
колку кола поднесе оставка.

Бабунски е искусен тренер кој сво-
евремено ги предводеше скопските 
Вардар, Ǹаботничии и Шкупи, а беше 
в.д. Селектор на младинската репре-
зентација до 21 година.

Освен со тренер, Беса ќе се ос-
вежува и во играчкиот кадар. Така 
први кои ќе заминат се офанзивно-
то крило Ǽилип Алексовски, а на из-
лезна врата е и ǭмир Скендери. На 
двајцата веќе им било соопштено да 
си бараат нови клубови.

Тимот од гостиварското село До-
бри Дол полусезоната ја заврши на 
10 место со 13 бодови од одиграни 
18 кола.

ǵорвеȠка по Ȍесетти 
пат ȯа освои 

европската титула  
во ракомет за Ȏени

Во Виена, во финалето на првенството кое 
се одржа во Австрија, ǻнгарија и Швајцарија, 
Норвежанките ја победија Данска со 31�23. На 
овој начин го завршија турнирот без пораз, а со 
тоа ја испраќаат и една од најсилните години 
во нивната историја, откако летото триумфираа 
и со олимписката титула во Париз.

Во малото финале, ǻнгарија го совлада олим-
пискиот шампион Ǽранција со 25�24 (12�13). 
ǯа ǻнгарките ова е прв бронзен медал откако 
го освоија во 2012 година. 

На ова ǭП Македонија го освои 18-то место со 
два пораза и еден освоен бод во групната фаза во 
која се сретна со Турција, ǻнгарија и со Шведска.

ТАБЕȠА НА ЕП ʹʷʹʻ:
1. Норвешка, 2. Данска,  
3. ǻнгарија, 4. Ǽран-
ција, 5. Шведска, 6. ǽо-
ландија, �. Германија,  
8. Ǿрна Гора, �. Полска, 
10. Словенија, 11. Ǹо-
манија, 12. Швајцарија,  
13. Шпанија, 14. Ав-
стрија, 15. Чешка, 16. 
ǰсланд, 1�. Ǽ. Острови, 
18. Македонија, 1�. ǽр-
ватска, 20. Турција, 21. 
Србија, 22. Португалија,  
23. ǻкраина, 24. Сло-
вачка.
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ǰзбран наȯȌобриот 
аȜрикански ȜуȌбалер 
�а роȌен во ǳонȌон�"�

Нигериецот Адемола 
ǳукман (2�) е избран за 
најдобар африкански 
фудбалер во 2024 го-
дина. Напаѓачот на Ата-
ланта ја прими наградата 
на манифестацијата на 
Африканската фудбалска 
конфедерација во Мара-
кеш. Нигериецот постиг-
на три гола за Аталанта 
во победата против Бајер ǳеверкузен (3�0) во 
финалето на ǳига ǭвропа, а минатата сезона за 
ломбардискиот клуб постигна вкупно 1� гола. 
Во тековната сезона има 11 гола.

Во финалето на изборот за најдобар аф-
рикански фудбалер се најдоа и Мароканецот 
Ашраф ǽакими (Парис Сен-Ǯермен), Гви-
нејецот Серу Гираси (Борусија Дортмунд), 
Симон Адингра (Брајтон) од Брегот на Сло-
новата Коска и јужноафриканскиот голман 
Ǹонвен Вилијамс (Мамелоди Сандаунс). По-
бедниците ги избираат тренерите и капите-
ните на репрезентациите.

ǳукман е роден во ǳондон, а неговите 
родители се од Нигерија. ǰграл за Чарлтон, 
ǭвертон, ǸБ ǳајпциг, Ǽулам и ǳестер Сити 
пред да потпише за Аталанта во 2022 годи-
на. Минатогодишниот освојувач на титулата 
најдобар играч на Африка беше Нигериецот 
Виктор Осимен, тогашен играч на Наполи, а 
сега на ǰстанбулскиот Галатасарај.

ǷаȌна на Ȍопинг тест 
засилуваȱето кое ǿелси 
го плати $���5 милиони

ǻкраинскиот 
репрезентативец 
Миȝајло Мудрик, 
кој последниот меч 
за Челси го оди-
гра на 10 ноември 
во дербито против 
Арсенал, ненадеј-
но го снемало затоа што бил позитивен на 
допинг-тест направен на крајот од октомври.

ǯасега не се знае која недозволена 
супстанца ја користел, а за деновиве се 
најавува дека ќе биде отворен контрол-
ниот примерок. Доколку повторно биде 
позитивен, Мудрик ќе мора да се соочи 
со суспензија.

Пол Погба е последната голема фуд-
балска Ȭвезда која беше суспендирана 
поради користење недозволени средства. 
Погба беше казнет на четири години, но 
подоцна суспензијата му беше преполове-
на на две години и се очекува Ǽранцузи-
нот само за неколку месеци повторно да 
се врати на теренот.

Мудрик му се приклучи на Челзи од 
Шаȝтјор во зимата 2023 година за �0 ми-
лиони евра ($�115 милиони), а оттогаш 
забележа �0 настапи за лондонскиот клуб, 
постигнувајќи 10 голови и девет асистен-
ции. Оваа сезона одигра 15 меча за Челси 
во кои постигна три гола, а имаше и три 
асистенции.
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ǨǺǷ ги ȌоȌели гоȌинаȠните награȌи, 
ǹинер оȌново „Ǽаворит на глеȌаȟите“

Јаник Синер Ma освои награ-
дата „Ǽаворит на гледачите“ 
втора година по ред, а ја доби 
и наградата за првото место на 
крајот на годината во светска-
та ранг-листа на Асоцијацијата 
на тениските професионалци 
(АТП). Ова беше сезона во која 
23-годишниот играч освои 8 
титули во сингл (вклучувајќи 
ги и неговите први два гран-
слем-турнира, три АТП-мастерс 
трофеи од серијата 1.000 и 
АТП-финалето), помагајќи им 
на своите сонародници успеш-
но да ја одбранат титулата во 
Дејвис-купот и стана првиот 
ǰталијанец бр. 1 во историја-
та на АТП-рангирањето.

Матео Беретини беше прог-
ласен за повратник на годината 
откако надмина низа повреди за 

да освои три титули годинава и 
да се искачи назад меѓу први-
те 40 тенисери на АТП-листата, 
а 1�-годишниот Јакуб Менсик, 
најмладиот член на првите 50 
на крајот на годината, го освои 
трофејот за новак на годината. 

Григор Димитров беше из-
бран од неговите колеги за до-
битник на наградата „Спорт-
ски дуȝ“ на Стефан ǭдберг, за 
ферплеј, професионализам и 

интегритет на теренот и над-
вор од него, пишува АТП.

Мајкл Ǹасел го освои при-
знанието за тренер на годи-
ната откако го предводеше 
Тејлор Ǽриц сезонава до ре-
зултат од 53 победи и 23 по-
рази и најдобар пласман во 
кариерата, на четвртото ме-
сто на рангирањето на Асо-
цијацијата на тениските про-
фесионалци. Ǽриц освои две 
титули годинава, а стигна и 
до натпреварот за трофејот 
на АТП-финалето.

Доминик Тим ја доби ȝу-
манитарната награда „Артур 
ǭш“ како признание за него-
вата посветеност на прашања-
та за одржливост и животна 
средина, со посебен фокус на 
зачувувањето на океаните.

ǷоранеȠниот кинески селектор 
Ȍоби 20 гоȌини затвор за мито

Поранешниот кинески селектор ǳи Тие 
ја доби пресудата за случајот со корупција.

Беше обвинет дека примал мито и зара-
ботил преку 16 милиони американски дола-
ри за да повикува фудбалери да играат за 
Кина. Освен тоа тој исто така и потплаќал 
клубови, а тоа било поврзано со ангажи-
рање на одредени играчи.

Кинезите дадоа пример дека немаат то-
леранција за корупцијата во спортот. Така, 

ǳи Тие доби 20 години за-
творска казна откако прет-
ȝодно годинава го призна 
делото. 

ǳи Тие, освен во род-
ната Кина, во кариерата 
заигра и во Премиер лигата за ǭвертон, а 
беше и член на Шефилд Јунајтед. Ǹепре-
зентацијата на Кина ја водеше во периодот 
од 201� до 2021 година.



Возачот на Мекларен, Оскар Пјастри, 
успеа да извози импресивни 1.444 кругови, 
колку што беше вкуп ниот број на програмата, 
на гран-при трките оваа сезона во Формула 1. 

Австралиецот стана четвртиот возач во ис-
торијата кој го постигнал овој подвиг, пре-
тходно тоа им успеало на Михаел Шумахер 
(Ферари, 2002), Луис Хамилтон (Мерцедес, 
2019) и Макс Ферстапен (Ред Бул, 2023 го-
дина). 

За разлика од Пјастри, Шумахер, Хамилтон 

и Ферстапен во сезоните кога направиле 
ваков подвиг успеале и да станат светски 
шампиони. 

Пијастри оваа година освои 292 бода, што 
му беше доволно за да биде четврти меѓу воз-
ачите, додека заедно со Британецот Ландо 
Норис придонесе за освојување на конструк-
торската титула за Мекларен, прва од 1998 го-
дина. Младиот тандем тоа го постигна со 
„ѓаволски“ 666 поени.
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